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1. INTRODUCCIóN.

Como parte de la estrategia implantada por la Secretaria de Salud a través del Consejo Nacional para la Prevención de Accidentes se llevando a cabo a nivel nacional el Estudio  para la Medición de los Factores Protectores, que tiene por objeto documentar el uso de Sistemas de Protección  en Usuarios de Motocicleta (casco, ropa protectora y sistemas que los hace más visibles en el trafico), así como las lesiones causadas por incidentes viales, con ello se  busca detectar las áreas de oportunidad para promover los sistemas protectores, la prevención de incidentes  de tráfico y lesiones causadas por los mismos. En respuesta a lo anterior del cuatro al 10 de diciembre  de 2015, se llevó a cabo en las localidades urbanas de Guadalajara y Zapopán de Jalisco. El Estudio Línea Basal sobre el Uso de Factores Protectores en Usuarios de Motocicleta.
Con ello se espera obtener información que fortalezca las acciones emprendidas por el Gobierno del Estado de Jalisco, a través de la detección de áreas de oportunidad, para la corrección de procedimientos, así como garantizar un mejor control, supervisión y precisar mecanismos para alcanzar la máxima seguridad para la población.
También se permitirá obtener una visión clara de la problemática a la que se puede enfrentar el desarrollo e implementación de actividades de seguridad vial y prever el funcionamiento de alternativas de solución.
Para la aplicación de la Línea Basal participaron La Dirección de Protección Civil del Estado, La Dirección de Seguridad Pública de Jalisco, todos ellos en coordinación con El Consejo Estatal de Prevención de Accidentes, Programa de Prevención y Atención de Accidentes del Estado de Jalisco.

OBJETIVO.

Contar con indicadores para evaluar la seguridad vial, determinar las áreas de oportunidad para mejorarla, así como, el efecto de las intervenciones que se han realizado en los estados y municipios. 

OBJETIVOS ESPECIFICOS.

Conocer la información demográfica de los pasajeros de motocicleta, así como las características de las motocicletas que circulan por las localidades urbanas de Guadalajara y Zapopan, para contar con datos de su comportamiento y definir estrategias que prevengan y disminuyan los accidentes en los que se ven involucrados.

Tener información sobre los incidentes viales, conocer su frecuencia, cuales son los accidentes más comunes, las lesiones ocasionadas, las que ameritan hospitalización y las que no y sobre todo si fueron auxiliados por servicios médicos y el tiempo transcurrido entre el accidente y su atención.

Contar con datos sobre el uso de los factores protectores en motociclistas, su frecuencia y el tipo de factores utilizados.

Todo esto permite el contar con información que privilegie la toma de decisiones y la implantación de estrategias que coadyuven a sensibilizar a la población en su conjunto sobre los riesgos que trae consigo el conducir una motocicleta sin los factores protectores diseñados exclusivamente para su protección.
1.1.-DIAGNÓSTICO DE SALUD DE LOS ACCIDENTES DE TRÁNSITO
JALISCO
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Nota: Los límites estatales fueron compilados del Marco Geoestadístico del INEGI, el cual consiste en la delimitación del territorio nacional en unidades de área codificadas con el objeto de referenciar la información estadística de censos y encuestas. Los límites no necesariamente coinciden con los político-administrativos.
Jalisco
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  Capital: Guadalajara


[image: image6.png]


 Municipios: 125
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 Extensión: 78 597 km2, el 4.0% del territorio nacional.
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 Población: 7 350 682 habitantes, el 6.5% del total del país. 
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 Distribución de población: 87% urbana y 13% rural; a nivel nacional el dato es de 78 y 22 % respectivamente.
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 Escolaridad: 8.8 (Casi el tercer año de secundaria); 8.6 el promedio nacional.
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 Hablantes de lengua indígena de 5 años y más: 8 de cada 1000 personas. 
A nivel nacional 60 de cada 1000 personas son hablantes de lengua indígena.
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 Sector de actividad que más aporta al PIB estatal: Industrias manufactureras Destaca la producción de alimentos bebidas y tabaco.
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Aportación al PIB Nacional: 6.3%
· Parque Vehicular Estatal y Municipal:

	 
	Total
	Automóviles
	Camiones de Pasajeros
	Camiones y camionetas para carga
	Motocicletas

	
	
	Oficial
	Público
	Particular
	Oficial
	Público
	Particular
	Oficial
	Público
	Particular
	Oficial
	Público
	Particular

	Entidad
	3112643
	5294
	17012
	1792683
	77
	6928
	4186
	7668
	883
	997455
	898
	446
	279113

	Municipio de Zapopan
	634767
	310
	2721
	444759
	1
	1419
	431
	913
	97
	145129
	59
	0
	38928


Tabla 1 parque vehicular estatal y municipal
· Accidentes de tránsito, muertos y heridos Estatal y Municipal:

	
	Total
	Accidentes
	Muertos
	Heridos

	
	
	Fatal
	No fatal
	Solo daños
	
	

	Entidad
	46816
	333
	4287
	42196
	371
	6294

	Municipio de Zapopan
	11506
	38
	690
	10778
	40
	968


Tabla 2 accidentes de tránsito, muertos y heridos en Jalisco

.










Accidentes de tránsito terrestre por tipo de accidente.

	 
	Total
	Colisión von vehículo de automotor
	Colisión con peatón
	Colisión con objeto fijo
	Otros

	Entidad
	46816
	35839
	762
	4089
	6126

	Municipio de Zapopan
	11506
	9582
	145
	1082
	697


Tabla 3 accidentrs de transito en JALISCO


Mortalidad Estatal y Municipal: 

	Defunciones generales según sexo 2013

	 
	Total
	Hombres
	Mujeres
	No especificado

	Entidad
	42374
	23678
	18671
	16

	Municipio de Zapopan
	5213
	2821
	2390
	2


Tabla 4 mortalidad estatal y municipal

2.- METODOLOGÍA
Para medir el uso de los factores protectores en usuarios de motocicleta se estableció realizar observaciones y encuestas para conocer las características de los motociclistas y registrar el uso de casco, ropa protectora y dispositivos que los hacen más visibles en el tráfico.

PLANEACIÓN
Se seleccionaron los municipios o zonas metropolitanas de la entidad donde se utilice con mayor frecuencia la motocicleta como medio de transporte. Para ello se utilizó como indicador la tasa de motorización, tomando como base de referencia los datos del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI)

DISEÑO DEL ESTUDIO.
Para obtener el número de motocicletas se consultó la Base de Datos de Vehículos de Motor Registrados en Circulación del INEGI, el total de Gasolineras por localidad, y en caso de la población las  Proyecciones de la Población Municipal  de México 2010 – 2018, del Consejo Nacional de Población (CONAPO).

Con la información recabada se selecciona el 30% del total de gasolineras por localidad, buscando que la distribución sea en el interior de las zonas urbanas y en los accesos carreteros.

Para este caso se seleccionaron 28 gasolineras.
DISEÑO CONCEPTUAL.
Para el estudio se aplicaron instrumentos de captación diseñados por la Subsecretaria de Prevención y Promoción de la Salud, El Secretariado Técnico del Consejo Nacional para la Prevención de Accidentes y la Dirección de Información y Evidencias Medición de Factores de Protectores.

VARIABLES DE INTERÉS DATOS DEMOGRÁFICOS Y CARACTERÍSTICAS DE LAS MOTOCICLETAS 
	DATOS DEMOGRAFICOS Y CARACTERISTICAS DE LA MOTOCICLETA.

	Sexo (Conductor y acompañantes)

	Edad (Conductor y acompañantes)

	Nivel Educativo. 

	Licencia para conducir motocicleta.

	Años de conducir motocicleta

	Cilindraje de la motocicleta.

	Modelo de la motocicleta


VARIABLES DE INTERÉS INCIDENTES VIALES
	INCIDENTES VIALES

	Involucramiento en incidentes viales.

	Total de incidentes viales.

	Contra que fue el incidente vial.

	Hospitalización a consecuencia de incidente vial.

	Tiempo de hospitalización.

	Lesiones y parte del cuerpo de la lesión por incidente vial 


VARIABLES DE INTERÉS FACTORES PROTECTORES.
	FACTORES PROTECTORES

(Conductor y acompañantes)

	Uso y características del casco.

	Tipo de casco utilizado.

	Uso de goles y guantes.

	Uso de chamarra.

	Uso de pantalón.

	Uso de botas 

	Uso de material reflejante 


UNIVERSO DE ESTUDIO.
- Variable de acuerdo al número de gasolineras seleccionadas y motocicletas observadas.


UNIDAD DE OBSERVACIÓN.

- Gasolineras y motocicletas (Transporte de personal, entrega de comida, policía, aseguradora, mensajería, taxi, recreativo, otra).

UNIDAD DE ANÁLISIS.

- Usuarios de motocicleta  (Conductor.).

- Usuario de motocicleta  (Acompañante).
TIPO DE ENTREVISTA.

- Entrevista directa.

- Observación.

RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN.

Para el Estudio Línea Basal Sobre Uso de Factores Protectores en Usuarios de Motocicleta   se conformó una plantilla de personal integrada por dos Encuestadores, dos Observadores dos Supervisor y un Coordinador, para la aplicación encuestas en las 28 gasolineras seleccionadas.
Reclutamiento.

En esta etapa se reclutaron seis personas 

Este proceso es el primer contacto con el personal interesado en integrarse a la plantilla de trabajo, fue aquí en donde se detallaron las actividades a desarrollar, los tiempos y otras actividades administrativas; de las seis personas reclutadas, se contó cinco,  que fueron quienes mostraron interés, aceptaron las condiciones generales de trabajo y cumplieron con el perfil y características deseados.
Selección.

A través de una entrevista se seleccionaron como supervisores aquellos que tuvieran habilidades para el manejo de grupos, control, supervisión y liderazgo.

Para los Encuestadores se escogieron los de mayor experiencia en trabajo de campo y en el manejo de la técnica de la entrevista.
CAPACITACIÓN

La capacitación a distancia se realizó el día tres en la ciudad de Zapopan; en ella participaron los Encuestadores seleccionados, Supervisores y el Coordinador Operativo.

La capacitación fue impartida por personal del Secretariado Técnico del Consejo Nacional para la Prevención de Accidentes y personal del Consejo Estatal de Prevención de Accidentes/Programa de Prevención de Lesiones del Estado de Jalisco.
Temas vistos: 

-
Introducción 

-         Presentación de la Línea Basal 

-
Metodología para la Medición de los Principales Factores protectores en Usuarios de   Motocicletas
-
Estructura de los instrumentos de Captación.

-
Instrucciones de llenado de los Instrumentos de Captación.

-
Formas de Control.

-
Llenado de Reportes.

PRÁCTICA DE CAMPO

El día cuatro de diciembre de 2015 al término de la capacitación y con la finalidad de poner en práctica los conocimientos adquiridos en el aula, se llevó a cabo una práctica de campo, en ella se observó el desempeño del personal en campo y se precisaron los puntos en que se tenían que reforzar para obtener los resultados esperados.

Previo a la Práctica de Campo
· Se conformaron dos parejas conformadas por entrevistadores y observadores
· Se realizó la distribución de las cargas de trabajo y gasolinera para realizar la práctica de campo.

Practica de campo.

· Se selección las gasolineras en el cual se llevaría a cabo la práctica de campo.

· Se distribuyó el material para la práctica de campo.

· Se asignó la carga de trabajo por pareja para la práctica de campo.

· Se procedió al traslado a donde se desarrollaría la práctica de campo.

· Se seleccionaron tres gasolineras y en cada uno de ellos trabajaron los equipos conformados.

· A cada pareja se le asignó la carga de seis cuestionarios y guías de observación, para aplicar por encuestador y observador.
· Se observó el desempeño de cada integrante, se detectaron debilidades y solucionaron las dudas y desviaciones al término de cada entrevista.
· De igual forma se precisaron los puntos en los cuales los supervisores, coordinador operativo y personal en general de los Servicios  de Salud de Jalisco, tendría que supervisar durante el desarrollo del estudio, y así asegurar que todos y cada uno los procedimientos se realizaran de acuerdo a las metodologías planteadas.
Al término de la Práctica de Campo el equipo se reunió nuevamente con el propósito de realizar una retroalimentación de lo observado en campo, conocer el sentir de los Encuestadores y demás personal y afinar de manera precisa los últimos detalles encontrados.
3.- OPERATIVO dE CAMPO

CONFORMACIÓN DE EQUIPOS
Realizada la Practica de Campo y conociendo el comportamiento de los Encuestadores en campo, se conformaron los equipos definitivos para la recolección de información en el periodo del cuatro  al 10 de diciembre de 2015. (Se contó con una pareja de reserva para resolver alguna contingencia que se pudiera presentar) 

ASIGNACIÓN DE AREAS Y CARGA DE TRABAJO.
De acuerdo a la planeación a cada pareja se le asignaron las gasolineras, días y turnos en que les correspondería realizar el levantamiento de la información.

HORARIO.
En horario que se cubrió estuvo distribuido en  cuatro turnos:

Primer turno de 8:00 a 10:00 horas.
Segundo turno de 10:30 a 12:30  horas.

Tercer turno de 13:30 a 15:30 horas.

Cuarto turno de 16:00 a 18:00 horas.
PERÍODO DEL OPERATIVO DE CAMPO.
El operativo de campo inició el cuatro de diciembre  de 2015  y concluyó el 10 de diciembre de 2015

VALIDACIÓN MANUAL DE LA INFORMACIÓN.

Durante el operativo de campo se realizó la validación de la información del día seis de diciembre al día 12 de diciembre de 2015.

CAPTURA DE INFORMACIÓN.


La captura se realizó en el período del 12 al 19 de diciembre de 2015.
ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN.
El análisis se integró del 21 al 30 de diciembre de  2015  

ENTREGA PRELIMINAR 

Se realizara el siete de enero de 2016.

ENTREGA FINAL

Se realizara el nueve de enero de 2016.
ESTUDIO LINEA BASAL FACTORES PROTECTORES EN USUARIOS DE MOTOCICLETA

4.- INFORME FINAL.

La información aquí presentada es resultado del Estudio Línea Basal Factores Protectores en Usuarios de Motocicleta, llevado a cabo en Zapopan Jalisco en el periodo del cuatro al ocho de diciembre  de 2015.
Para la realización del operativo de campo se seleccionaron 28 gasolineras, para ser trabajadas en siete días en un operativo espejo de cuatro turnos diarios y 40 en total. Las gasolineras seleccionadas contaron con las características deseadas en cuanto a ubicación y seguridad para los encuestadores.  
Para el Estudio Línea Basal Factores Protectores en Usuarios de Motocicleta, llevado a cabo en Guadalajara se entrevistaron a 268 conductores de motocicleta y se observaron a los mismos 268 conductores en las 20 gasolineras seleccionadas durante el operativo.
4.1 Caracteristicas de los ocupantes y de la motocicleta
Los datos obtenidos en los cinco días de operativo de campo en la localidad urbana de Jalisco, nos dio como resultado la siguiente información del conductor, los acompañantes y los ocupantes en general,  con diferentes variables como el género, edad, nivel académico entre otras características.
	Características
	Conductores
	Acompañantes
	Ocupantes

	
	%
	%
	%

	
	
	
	

	Sexo
	 
	 
	 

	Hombres
	97.0
	51.2
	90.9

	Mujeres
	3.0
	48.8
	9.1

	No lo reportó
	0
	0
	0

	Edad (años)
	 
	 
	 

	Menos de 5 años
	0
	0
	0

	5 a 9 años
	0
	9.8
	1.3

	10 a 19 años
	9.0
	31.7
	12.1

	20 a 29 años
	41.0
	46.3
	41.7

	30 a 39 años
	26.3
	4.9
	23.5

	40 a 49 años
	13.5
	4.9
	12.4

	50 a 59 años
	7.1
	2.4
	6.5

	60 años o más
	3.0
	0
	2.6

	No lo reportó
	0
	0
	0

	Nivel educativo
	 
	 
	 

	Ninguno
	1.1
	 
	 

	Primaria
	9.0
	 
	 

	Secundaria
	45.9
	 
	 

	Bachillerato
	39.1
	 
	 

	Licenciatura
	3.4
	 
	 

	Posgrado
	1.5
	 
	 

	No lo reportó
	0
	 
	 

	Licencia para conducir motocicletas
	 
	 

	Sí
	60.9
	 
	 

	No
	39.1
	 
	 

	No lo reportó
	0
	 
	 


	Características
	Conductores
	Acompañantes
	Ocupantes

	
	%
	%
	%

	No sabe
	0
	 
	 

	Menos de 1 año
	4.9
	 
	 

	1 a 5 años
	45.1
	 
	 

	6 a 9 años
	13.5
	 
	 

	Más de 9 años
	36.5
	 
	 

	No lo reportó
	0
	 
	 

	Cilindraje
	 
	 
	 

	No sabe
	1.1
	 
	 

	Menor a 110cm3
	7.1
	 
	 

	111 - 250 cm3
	83.8
	 
	 

	251 - 500 cm3
	5.6
	 
	 

	Más de 500 cm3
	2.3
	 
	 

	No lo reportó
	0
	 
	 

	Modelo
	 
	 
	 

	No sabe
	0.8
	 
	 

	Anterior a 1995
	0.8
	 
	 

	1995 a 2004
	7.5
	 
	 

	2005 a 2009
	12.4
	 
	 

	2010 o más reciente
	78.6
	 
	 

	No lo reportó
	0
	 
	 

	Motivo del viaje
	 
	 
	 

	Transporte personal
	44.4
	 
	 

	Entrega de Comida
	13.9
	 
	 

	Entrega de Mercancía
	10.2
	 
	 

	Policía
	0.4
	 
	 

	Aseguradora
	0.8
	 
	 

	Mensajería
	5.3
	 
	 

	Taxi
	0
	 
	 

	Recreativo
	5.6
	 
	 

	Otro
	19.2
	 
	 

	No lo reportó
	0
	 
	 

	Motocicletas registradas
	 
	 
	 

	Sí
	96.6
	 
	 

	No
	3.4
	 
	 


Tabla 2 Caracteristicas de los ocupantes y de la motocicleta.
Género. 
Conductores. Para éste estudio se puede observar que la mayoría de los conductores de motocicleta son personas del sexo masculino, representados con el 97%,  el resto de los conductores son mujeres con únicamente el 3% del total.
Acompañantes. En lo que refiere a los acompañantes de los conductores de motocicleta, se observa una tendencia más equilibrada, pues el 51.2% son hombres, y la presencia del sexo femenino con el 48.8% de los acompañantes.

Ocupantes. Por lo tanto, al contabilizar los ocupantes en general de las motocicletas, sin tomar en cuenta su posición en la motocicleta, nos damos cuenta que el 90.9% de ellos son personas de sexo masculino, y el 9.1% restante son mujeres.
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GRÁFICA 1 SEXO DE CONDUCTORES Y ACOMPAÑANTES
Edad
Conductores Se realiza un análisis de la edad de los conductores de motocicleta en Jalisco, desagregándolos por grupos etarios, y se encuentra que no hay conductores de motocicleta de menos de 5 años a 9 años, únicamente 3% de los conductores tienen más de 60 años, 7,1% tienen de 50 a 59 años de edad,  el grupo de 40 a 49 años está representado  con 13.5 puntos porcentuales, el grupo de 10 a 19 años presenta el 9%, en seguida se observa que el grupo de conductores de 30 a 39 años está representado por el 26.3% y encontramos el porcentaje más grande de conductores en el grupo de 20 a 29 años de edad con 41por ciento, por lo tanto se ve una tendencia hacia los grupos de edades medias.
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GRÁFICA 2 EDAD DE LOS CONDUCTORES
Acompañantes. Para ésta variable, se observa una distribución hacia los grupos de edad menor, encontrando que el 31.7% de ellos tienen entre 10 y 19 años de edad, 46.3% se encuentran entre los 20 y 29 años, con 4.9 % encontramos al grupo de 30 a 39 años, al igual que el grupo de 40 a 49 años. Los acompañantes de 50 a 59 años únicamente son el 2.4%, Los. Niños de entre 5 y 9 años de edad  tienen representatividad del 9.85, mientras que los mayores de 60 no tienen porcentaje al igual que los menores de 5 años.
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GRÁFICA 3 EDAD DE LOS ACOMPAÑANTES
Ocupantes.  En general, los ocupantes de las motocicletas en su mayoría son personas de entre 20 y 29 años de edad, con el 41.7%, otro 23.5 % son personas de entre 30 y 39 años, el 12.2% son personas con un rango de edad de los 10 a los 19 años, el grupo de entre 40 y 49 años representa el 12.4% del total de ocupantes, 6.5% son personas de entre 50 y 59 años de edad. Los niños menores de 5 años no tienen representatividad; y los que tienen entre 5 y 9  representan el 1.3%,  solo el 2.6% son personas mayores de 60 de edad.
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GRÁFICA 4 rango de edad de los ocupantes
Nivel Educativo
Se encuentra que el grado de escolaridad primordial de los conductores de motocicleta se presenta en los conductores que tienen estudios de secundaria con el 45.9%, seguido por las personas con nivel de bachillerato, con un 39.1%.  Únicamente el 9% de los conductores cuentan con primaria y  3.4 puntos porcentuales corresponden a los conductores que tienen licenciatura, así como el 1.5% tiene posgrado. Finalmente el 1.1% no indica ninguna escolaridad.
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GRÁFICA 5 NIVEL EDUCATIVO DE LOs CONDUCTORES
Licencia para conducir

Se presenta una buena cifra en cuanto a la posesión de licencia para conducir, encontrando que el 60.9 de los conductores cuenta con ella, el 39.1%  restante no tiene licencia de conducir.
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GRÁFICA 6 LICENCIA DE CONDUCIR
Experiencia en la conducción de motocicletas
Se observa que la mayoría de los conductores de motocicleta, tienen entre 1 y 5 años conduciendo motocicleta; lo que  representa el 45.1% de los conductores, 36.5% de los motociclistas tienen más de 9 años manejando motocicleta, y 13.5% tienen entre 6 y 9 años conduciendo motocicletas. Los conductores con  menos de 1 año de experiencia únicamente  son el 4.9 por ciento.
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GRÁFICA 7 EXPERIENCIA EN CONDUCCIÓN.
Cilindraje de la motocicleta.
La mayoría de las motocicletas que se observaron en éste estudio son de entre 111 y 250 cm³, con el 83.8% de las motocicletas,  7.1% de los conductores, utiliza motocicletas de menos de 110 cm³. Sólo el 5.6% maneja motocicleta de entre 251 y 500 cm³. El 2.3 % de los conductores observados, conduce una motocicleta de más de 500 cm³. 1.1% de los encuestados, desconoce el cilindraje de su motocicleta.
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GRÁFICA 8 CILINDRAJE DE LA MOTOCICLETA
Modelo
Se encuentra que las motocicletas que se conducen en Jalisco en su mayoría son de modelo reciente, pues el 78.6% son de modelo superior al 2010, un 12.4% son motocicletas de modelo 2005 a 2009, 7.5% son motocicleta de modelo 1995 a 2004 y únicamente el 0.8% son de modelo anterior a 1995. Un porcentaje igual desconoce el cilindraje de la motocicleta que con duce
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GRÁFICA 9 MODELO DE LA MOTOCICLETA
Motivo del viaje

Es también de importancia conocer el motivo del viaje de los motociclistas por lo que se hace la investigación encontrando que el 44.4% utiliza la motocicleta como transporte personal, enseguida un 19.2% la utiliza para otro fin diferente a los mencionados, el 13.9% la usan para entregar comida; un 10.2 la usa para entregar mercancía, el 5.6% la utiliza con un fin recreativo y el 5.3 para mensajería.

Se encuentra también que el 0.8% la usa para una aseguradora, 0.4% son policías y un porcentaje igual se usa como taxi. 
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GRÁFICA 9 MODELO DE LA MOTOCICLETA
Motocicletas registradas

Para terminar de caracterizar a los conductores de motocicleta observados y entrevistados, se encuentra que el 96.6% de las motocicletas si se encuentran registradas. Únicamente 3.4% de ellas no cuenta con registro.
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GRÁFICA 9 MODELO DE LA MOTOCICLETA
4.2 uso de casco

	Características
	Conductores
	Acompañantes
	Ocupantes

	
	%
	%
	%

	
	
	
	

	Uso de casco
	 
	 
	 

	Sí
	71.8
	24.4
	65.5

	No
	28.2
	75.6
	34.5

	No se reportó
	0
	0
	0

	Casco estándar
	 
	 
	 

	Sí
	93.7
	90.0
	93.5

	No
	6.3
	10.0
	6.5

	No se reportó
	0
	0
	0

	Tipo de casco
	 
	 
	 

	Integral
	57.6
	50.0
	57.2

	Abierto
	28.8
	30.0
	28.9

	Semicasco
	5.2
	10.0
	5.5

	Tropical
	7.3
	10.0
	7.5

	Otro
	1.0
	0
	1.0

	No se reportó
	0
	0
	0

	Casco abrochado
	 
	 
	 

	Sí
	86.9
	90.0
	87.1

	No
	13.1
	10.0
	12.9

	No se reportó
	0
	0
	0

	Uso de lentes o gogles*
	 
	 
	 

	Sí
	27.2
	20.0
	26.7

	No
	72.8
	80.0
	73.3

	No se reportó
	0
	0
	0


Tabla 3 Porcentaje de uso de casco desagregado por sus características y el tipo de usuario.

Se realiza el análisis general de los conductores, acompañantes y ocupantes en total, con referencia a la utilización o no del casco, así como el tipo de casco, además de si lo trae abrochado y  usa lentes o gogles, análisis del cual se obtienen los siguientes resultados.

Uso de Casco en conductores
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GRÁFICA 10 uso de casco desglosado por conductores, acompañantes  y ocupantes.
Conductores. En lo que se refiere a la utilización del caso, se encuentra que la mayoría de los conductores sí hacen uso de él, ya que el 71.8% de ellos lo portaban, lo cual nos indica que es bajo el porcentaje de conductores que no lo utiliza, pues solo son el 28.2% de los conductores observados y entrevistados.

Acompañantes.  Se encuentra también cifras al momento de observar a los acompañantes, pues solo un, con el 75.6% de los acompañantes hacen uso de él, contra el 4.4% de ellos que no utilizan el casco al momento de transportarse en motocicleta.

Total de ocupantes.  Con base en los resultados anteriores, se realiza el análisis por el total de ocupantes, encontrando que en general, las personas que e viajan en moto, ya sean conductores o acompañantes 65.5% si hace uso e casco, mientras que el 34.5% prescinde de él.
Casco estándar en conductores.
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GRÁFICA 11 uso de casco estandar.
Conductores. Respecto al uso de casco estándar, se observa que del total de conductores que hacen uso de casco, el 93.7% utilizan un casco estándar, mientras que el  6.3% restante utilizan casco que no reúne las características de un casco estándar.
Acompañantes. En cuanto al uso de casco estándar por los acompañantes, se observa que de la totalidad de acompañantes que utilizan casco, el 90% hacen uso de casco estándar, mientras que el 10%  restante utilizan un casco con otras características.
Ocupantes. Se realiza el análisis del uso de casco estándar en  el total de ocupantes, encontrando que el 93.5% si hacen uso del casco estándar, mientras que el 6.5% utilizan un casco diferente.
Tipo de Casco

Se realiza un análisis del tipo de casco que utilizan los conductores, acompañantes y ocupantes en general, desglosando por los diferentes tipos que son: integral, abierto, semi-casco, tropical u otro, encontrando los diferentes resultados.
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GRÁFICA 12 tipo de casco utilizado.
Conductores. Se encuentra que los conductores de motocicleta observados en este estudio línea basal, utilizan en su mayoría un casco de tipo integral con 57.6%, en seguida el tipo de casco de su predilección es de tipo abierto con 28.8 puntos porcentuales, 7.3% de ellos utilizan lo que llamamos tropical, y otro 5.2% utilizan un semi casco y únicamente el 1% usan otro casco.
Acompañantes. Del total de acompañantes que utilizan casco, se observa que el 50% de ellos utilizan un casco integral, 30% de los acompañantes usan casco abierto, 10% utilizan uno de tipo tropical, y otro 10% utilizan semi-casco.
Ocupantes. Se observa que el 57.2% de los ocupantes usan casco integral, seguido de los ocupante que utilizan cascos abierto con el 28.9% del porcentaje total, así también se observa en los ocupantes el uso del casco tropical con un 7.5%, el 5.5 utilizan un semi casco y únicamente con el 1% vemos ocupantes con casco de otro tipo.
Casco abrochado
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GRÁFICA 13 uso de casco abrochado.
Conductores. Además de que se utilice casco, también es importante que lo porten abrochado, por lo que se realiza el análisis de dicha variable, encontrando que el 86.9% de los conductores  que utilizan casco, sí lo portaban abrochado, el otro 13.1% no lo tenía abrochado.

Acompañantes. Con los ocupantes se observan mejores porcentajes, ya que el 90% de ellos también lo tenían abrochado. 
Ocupantes. Finalmente se observa que en general los ocupantes de motocicleta el 87.1% utilizan el casco abrochado, dejando un porcentaje de 12.9% de los ocupantes en general con el casco sin abrochar.
Uso de lentes
Esta variable se utiliza solo para los ocupantes de motocicleta que utilizan casco que no tiene gogles integrado, y se encuentra los siguientes  resultados.
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GRÁFICA 14 uso de lentes
Conductores. Se observa  que únicamente el 27.2%  hacen uso de lentes o gogles, y un alto porcentaje de ellos no los utiliza, alcanzando el 72.8%.
Acompañantes. Se encuentra también que muy pocos de los acompañantes utiliza lente o gogles, ya que el 80% no los utilizan.
Ocupantes. En la utilización de lentes o gogles por parte de los ocupantes en general, se obtiene que únicamente el 26.7% de ellos utilicen lentes, teniendo un alto porcentaje de ocupantes que sí hacen uso de ellos con el 73.3%.
4.3 no uso de casco y uso de casco no certificado.

	Características del casco
	Conductores
	Acompañantes
	Ocupantes

	
	%
	%
	%

	
	No usan casco
	No certificado
	No usan casco
	No certificado
	No usan casco
	No certificado

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Sexo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Hombres
	97.3
	100.0
	58.1
	100.0
	85.8
	100.0

	Mujeres
	2.7
	0
	41.9
	0
	14.2
	0

	No lo reportaron
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Edad
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Menos de 5 años
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5 a 9 años
	0
	0
	6.5
	100.0
	1.9
	7.7

	10 a 19 años
	17.3
	8.3
	35.5
	0
	22.6
	7.7

	20 a 29 años
	44.0
	33.3
	51.6
	0
	46.2
	30.8

	30 a 39 años
	24.0
	0.0
	3.2
	0
	17.9
	0.0

	40 a 49 años
	6.7
	16.7
	0
	0
	4.7
	15.4

	50 a 59 años
	6.7
	16.7
	3.2
	0
	5.7
	15.4

	60 años o más
	1.3
	25.0
	0
	0
	0.9
	23.1

	No lo reportaron
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Nivel educativo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ninguno
	0
	8.3
	 
	 
	 
	 

	Primaria
	6.7
	33.3
	 
	 
	 
	 

	Secundaria
	54.7
	16.7
	 
	 
	 
	 

	Bachillerato
	37.3
	25.0
	 
	 
	 
	 

	Licenciatura
	1.3
	16.7
	 
	 
	 
	 

	Posgrado
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	No lo reportaron
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	Licencia para conducir
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Sí
	40.0
	33.3
	 
	 
	 
	 

	No
	60.0
	66.7
	 
	 
	 
	 

	No lo reportaron
	0
	0
	 
	 
	 
	 


	Características del casco
	Conductores
	Acompañantes
	Ocupantes

	
	%
	%
	%

	
	No usan casco
	No certificado
	No usan casco
	No certificado
	No usan casco
	No certificado

	
	
	
	
	
	
	

	Experiencia en la conducción de motocicletas
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	No sabe
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	Menos de 1 año
	12.0
	0
	 
	 
	 
	 

	1 a 5 años
	53.3
	58.3
	 
	 
	 
	 

	6 a 9 años
	9.3
	8.3
	 
	 
	 
	 

	Más de 9 años
	25.3
	33.3
	 
	 
	 
	 

	No lo reportaron
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	Cilindraje
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	No sabe
	1.3
	0
	 
	 
	 
	 

	Menor a 110 cm³
	10.7
	8.3
	 
	 
	 
	 

	111 - 250 cm³
	82.7
	91.7
	 
	 
	 
	 

	251 - 500 cm³
	4.0
	0
	 
	 
	 
	 

	Mayor a 500 cm³
	1.3
	0
	 
	 
	 
	 

	No lo reportaron
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	Modelo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	No sabe
	1.3
	0
	 
	 
	 
	 

	Anterior a 1995
	1.3
	0
	 
	 
	 
	 

	1995 a 2004
	9.3
	16.7
	 
	 
	 
	 

	2005 a 2009
	14.7
	8.3
	 
	 
	 
	 

	2010 o más reciente
	73.3
	75.0
	 
	 
	 
	 

	No lo reportaron
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	Motivo del viaje
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Transporte personal
	53.3
	33.3
	 
	 
	 
	 

	Entrega de Comida
	14.7
	8.3
	 
	 
	 
	 

	Entrega de Mercancía
	1.3
	8.3
	 
	 
	 
	 

	Policía
	1.3
	0
	 
	 
	 
	 

	Aseguradora
	1.3
	0
	 
	 
	 
	 

	Mensajería
	2.7
	16.7
	 
	 
	 
	 

	Taxi
	0
	0
	 
	 
	 
	 

	Recreativo
	9
	0
	 
	 
	 
	 

	Otro
	16.0
	33.3
	 
	 
	 
	 

	No lo reportaron
	0
	0
	 
	 
	 
	 


Tabla 4. Porcentajes de no uso de casco y uso de casco no certificado desagregados en función de las características del conductor y de la motocicleta.
Sexo de Conductores y acompañantes que no usan casco
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GRÁFICA 15 genero de conductores que no usan casco y que usan casco certificado.
Conductores. Al hacer el desglose del uso de casco, nos encontramos que el 97.3% de los que no utilizan casco y el 100% de los que utilizan un casco que no es estándar son personas del sexo masculino.
Acompañantes. También se observa que de la totalidad de acompañantes que no utilizan casco el 58.1% son hombres y el 41.9% restante son personas del género femenino. En cambio los acompañantes que utilizan un casco que no es estándar el 100% son hombres.
Ocupantes. En lo que refiere a los ocupantes en general, podemos ver que los hombres representan el 85.8% de los ocupantes que no utilizan casco, únicamente 14.2% son mujeres. Así también el 100% de los que utilizan un casco no certificado son hombres.
Edad de los conductores y acompañantes que no usan casco
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GRÁFICA 16 edad de conductores y acompañantes
Conductores. Se encuentra que el 44% de los conductores que no utilizan casco tienen entre 20 y 29 años, en seguida nos encontramos al grupo  de edad de entre 30 y 39 años con el 24%,  así como los de 10 a 19 años con el 17.3%, Solo el 6.7% tienen de 40 a 49 años y  50 a 59 años. Y 1.3% tiene más de 60 años.
De los conductores que utilizan casco no certificado, la mayoría con el 33.3% tienen entre 40 y 49 años de edad, seguido por el grupo de 20 a 29 años de edad con el 21.2%, el 18.9% tienen entre 30 y 39 años de edad el grupo de 50 a 59 años presenta el 12.1 del porcentaje total. El 3% restante  lo ocupa el grupo de 60 o más años.
Acompañantes. Al hacer el análisis de los acompañantes que no usan casco se encuentra que el 62.5% tienen de 20 a 29 años, el grupo de 10 a 19 años representa el 25.  El 12.5% restante está ocupado por el grupo de 30 a 39 años de edad.  

En lo que refiere a los acompañantes, los que utilizan un casco no certificado la mayoría tiene entre 20 y 29 años, con el 50%, encontramos al grupo de 10 a 19 años de edad, con el 33.3%  y el de 30 a 39 con el 16.7% restante
.
.Ocupantes.  Al realizar el análisis del total de los ocupantes se observa que el 46.2% de los que no usan casco tienen de 20 a 29 años de edad, seguido por el grupo de 30 a 39 años de edad con el 17.9%, el 4.7% tienen de 40 a 49 años,  del grupo de 10 a 19 años presenta el 22.6%. El grupo de 50 a 59 años ocupa el quinto sitio con el 5.7%  y el de más de 60 tiene el 0.9%. 
Los ocupantes que utilizan un casco que no está certificado  en su mayoría tienen entre 20 y 29 años representando el 30.8% del total, 15.4% de éstos ocupantes tienen entre 30 y 39 años,  al igual que los  ocupantes de entre 50 y 59 años.  El grupo de más de 60 representan el 23.1% y el de 10 a 19  al igual que el de 5 a 9 años tienen el  7.7 por ciento, cada uno.
Nivel educativo de los conductores que no utilizan casco
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GRÁFICA 17 nivel educativo de los conductores que no usan casco.
Para poder caracterizar a los conductores que no utilizan casco encontramos que el 54.7% de ellos únicamente cuentan con educación secundaria, el 37.3% tienen bachillerato, 6.7% de ellos  tienen educación primaria y únicamente el 1.3% tiene licenciatura. 
En cuanto a los conductores que utilizan casco que no es estándar, se observa que la mayoría tiene educación primaria (33.3%),  los conductores que tienen bachillerato y usan casco estándar son el 25%, el 16.7% tienen secundaria y 8.3% no tienen escolaridad.
Licencia de conducir en conductores que no utilizan casco.

[image: image33.png]Cuenta con Licencia para Conducir

No usan casco Usa casco no estandar

msi ©No B No lo reportaron





GRÁFICA 18 licencia de conducir en conductores que no utilizan casco.
Se observa también que la mayoría de los conductores que no utilizan casco no tienen licencia de conducir presentando el 60%, en cambio el 40% de ellos si cuenta con licencia de conducir.
Por el contrario, los que utilizan un casco que no es estándar, la mayoría no tienen licencia de conducir, con el 66.7por ciento.

Experiencia en la conducción de motocicleta en conductores que no utilizan casco.
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GRÁFICA 19 experiencia en conducción de motocicleta en conductores que no utilizan casco.
En los conductores que no utilizan casco, se encuentra que el 53.3% de ellos tienen entre 1 y 5 9 años manejando motocicleta, 25.3% tienen más de 9 años conduciendo motocicleta, y el 12% tienen menos de un año. Únicamente el 9.3% entre 6 y 9 años conduciendo motocicleta.

En relación a los conductores que utilizan un casco diferente al estándar el 58.3% tienen de 1 a 5  años de experiencia,  33.3%  tienen más de 9 años  de experiencia y  8.3 por ciento tienen entre 6 y 9 años.
Cilindraje de la motocicleta en conductores que no utilizan casco.
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GRÁFICA 20 cilindraje de la motocicleta de los conductores que no utilizan casco.
En lo que refiere al cilindraje de la motocicleta de los conductores que no utilizan casco, se observa que el 82.7% conducen una motocicleta de 111 a 250 cm³, 4% conduce una motocicleta de 251 a 500cm³,  y 10.7% una menor a 110 cm³.  1.3 puntos porcentuales restantes corresponden a los conductores que manejan una motocicleta más de 500 cm³. El 1.3% desconoce el cilindraje de su motocicleta.
Al realizar el análisis de los conductores que utilizan un casco que no es estándar, se encuentra que la mayoría conduce una motocicleta de 111 a 250 cm³ con el 91.7%, y el 8.3% restante conducen una menor a 18.2%.
Modelo de la Motocicleta en conductores que no utilizan casco.
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GRÁFICA 21 modelo de la motocicleta de los conductores que no utilizan casco.
Cuando se realiza el análisis de los conductores  que no utilizan casco desglosando por el modelo de motocicleta se observa que el 73.3% son modelo 2010 o superior,  14.7% son modelo entre 2005 y 2009, el 9.3% conducen motocicleta modelo 1995 a 2004 y el 1.3% restante conducen motocicleta modelo anterior a 1995. Un porcentaje igual no sabe el cilindraje de la motocicleta que conduce.
Por otra parte, los conductores de motocicleta que utilizan un casco que no es estándar, presentan la siguiente distribución, el 75% conduce motocicletas modelo 2010 o más reciente, 8.3% modelos 2005 a 2009, y 16.7 conducen motocicletas modelo 1995 a 2004.
Motivo del viaje en motocicleta
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GRÁFICA 21 motivo del viaje en motocicleta de los conductores que no usan casco.
La mayoría de los conductores de motocicleta que no utilizan casco, utilizan la motocicleta como transporte personal, con el 53.3%, después se observa a los que entregan comida, con un 14.7% del total, con iguales porcentajes (1.3%) se encuentran los que utilizan la moto para entregar mercancía, y los que la usan para una aseguradora, y los que son policías, Finalmente con el 2.7% encontramos a los que utilizan la motocicleta para mensajería. 
En lo que refiere a los conductores que utilizan un casco que no es estándar, observamos que el 33.3% también la usan como transporte personal, un porcentaje igual la usa para otro fin diferente a los mencionados. El 16.7% la utilizan para mensajería. Con iguales porcentajes  de 8.3%n también se observa a los conductores que usan la motocicleta para entregar comida y los que la usan para entregar mercancía. 
4.4 USO Y NO USO DE ROPA PROTECTORA, MATERIAL REFLEJANTE Y LUCES DIURNAS DE LOS OCUPANTES DE MOTOCICLETA.
Se reliza el análisis de la utilización de ropa protectora, asi como material reflejante en la motocicleta y el uso de luces diurnas desglosandolo por conductores, acompañantes y ocupantes en general, encontrando los siguientes resultados.
	Características
	Conductores
	Acompañantes
	Ocupantes

	
	%
	%
	%

	
	
	
	

	Chamarra
	 
	 
	 

	Sí usa y es apropiada
	6.8
	0
	5.9

	Sí usa y no es apropiada
	19.2
	0
	16.6

	No usa
	74.1
	100.0
	77.5

	No lo reportó
	0
	0
	0

	Guantes
	 
	 
	 

	Si usa y es apropiado
	5.3
	0
	4.6

	Si usa y no es apropiado
	11.3
	0
	9.8

	No usa
	83.5
	100.0
	85.7

	No lo reportó
	0
	0
	0

	Pantalón
	 
	 
	 

	Si usa y es apropiado
	3.8
	0
	3.3

	Si usa y no es apropiado
	86.8
	80.5
	86.0

	No usa
	9.4
	19.5
	10.7

	No lo reportó
	0
	0
	0

	Botas
	 
	 
	 

	Si usa y es apropiado
	4.1
	0
	3.6

	Si usa y no es apropiado
	17.3
	4.9
	15.6

	No usa
	78.6
	95.1
	80.8

	No lo reportó
	0
	0
	0

	Material reflejante
	 
	 
	 

	Sí
	6.8
	0
	5.9

	No
	93.2
	100.0
	94.1

	No lo reportó
	0
	0
	0

	Luces diurnas
	 
	 
	 

	Sí
	66.2
	-
	-

	No
	33.8
	-
	-

	No lo reportó
	0
	-
	-


Tabla 5. Porcentaje de uso y no uso de ropa protectora, material reflectante y luces diurnas de los ocupantes de la motocicleta. 
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GRÁFICA 22 us de chamarra en conductores, acompañantes y  ocupantes.
En cuanto a la protección de los motociclistas, es importante el uso de chamarra adecuada. Y se encuentra que solo el 6.8% hacen uso de ella, 19.2% si usa chamarra, pero no es la adecuada y el 74.1% no utiliza chamarra. En cuanto a  los acompañantes  el 100% no la usa. En total de los ocupantes solo el 5.9% utiliza chamarra adecuada, 16.6% usa una chamarra que no es apropiada  y el 77.5% no usa chamarra.
Uso de guantes
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GRÁFICA 23 uso de guantes en conductores, acompañantes y ocupantes.
Siguiendo con el uso de la vestimenta, se observa que el 83.5% de los conductores  no utiliza guantes, 11.3% si utiliza guantes pero no son los apropiados, y únicamente 5.3% hacen uso de guantes apropiados.

En los acompañantes se observa que ninguno hace uso de ellos, pues se tiene el 91.4% de no uso de guantes,  solo 5.7% usan guantes que no son los apropiados y un 2.9% utilizan guantes apropiados.

Así pues, en relación al total de ocupantes, 4.6% de ellos hacen uso de guantes adecuados, dejando el 9.8% a los que utilizan guantes pero son distintos a los apropiados, y el 85.7% restante no utiliza guantes.

Uso de pantalón.
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GRÁFICA 24 uso de pantalon en conductores, acompañantes y ocupantes.
También se hace el análisis del porcentaje de conductores acompañantes y ocupantes en total que hacen uso de pantalón adecuado, solo 3.8% de los  conductores hace uso de pantalón adecuado y ninguno de los  acompañantes los usa. 86.8% de los conductores hacen uso de pantalones, pero no son los apropiados, y el 80.5% de los acompañantes también, lo que da un 86% de los ocupantes en general que si utilizan pantalón aunque no es el apropiado.
Se observa también que 9.4% de los conductores no utiliza pantalón, así como el 19.5% de los acompañantes y en total de los ocupantes se observa un 10.7% sin hacer uso de pantalón.

Uso de botas
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GRÁFICA 25 uso de botas.
Para ésta variable se observa que la mayoría de los conductores (78.6%) no usan botas, así como el 95.1% de los acompañantes y el 80.8% de los ocupantes en total. El 17.3% de los conductores, si utiliza botas pero no son las apropiadas, al igual que 4.9% de los acompañantes, por  lo que se tiene 15.6% del total de ocupantes que usan botas mas no son las apropiadas.
Como dato positivo, únicamente se cuenta con un 4.1% de los conductores usando botas apropiadas, y en general un 3.6% de ocupantes, que también las utiliza.

Uso de material reflejante
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GRÁFICA 26 uso de material reflejante.
El uso de material reflejante también es de suma importancia al momento de conducir una motocicleta, ya que es una medida de seguridad, en éste punto se encuentra que solo 6.8% de los conductores los utiliza, ninguno de los acompañantes, mientras que el 93.2% de los conductores no los utiliza. Dando un total de 94.1% de los ocupantes en general que si los utiliza.
Uso de luces diurnas
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GRÁFICA 27 uso de luces diurnas.
Esta variable se observa que el 66.2% circula con luces diurnas y el 42.8% no, lo que pone en riesgo su seguridad y la de los demás vehículos.
4.5 conductores que no usaban ropa protectora, material reflejante y luces diurnas.
	Características
	Chamarra
	Guantes
	Pantalón 
	Material  reflectante
	Botas
	Luces diurnas

	
	
	
	
	
	
	

	Sexo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Hombres
	97.6
	97.2
	96.9
	97.2
	97.3
	97.8

	Mujeres
	2.4
	2.8
	3.1
	2.8
	2.7
	2.2

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Edad (años)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Menos de 5 años
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5 a 9 años
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10 a 19 años
	9.3
	9.5
	9.4
	9.7
	9.4
	12.2

	20 a 29 años
	40.3
	40.1
	39.8
	42.7
	40.4
	35.6

	30 a 39 años
	27.0
	27.0
	27.0
	25.8
	27.1
	32.2

	40 a 49 años
	14.1
	13.5
	13.7
	12.9
	12.9
	10.0

	50 a 59 años
	6.9
	7.1
	7.4
	6.5
	7.5
	6.7

	60 años o más
	2.4
	2.8
	2.7
	2.4
	2.7
	3.3

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Nivel educativo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ninguno
	1.2
	1.2
	1.2
	1.2
	1.2
	2.2

	Primaria
	9.7
	9.5
	9.4
	9.3
	9.4
	15.6

	Secundaria
	46.0
	45.6
	46.1
	48.0
	46.3
	42.2

	Bachillerato
	38.7
	38.9
	38.7
	37.1
	38.4
	36.7

	Licenciatura
	3.2
	3.6
	3.5
	3.2
	3.5
	2.2

	Posgrado
	1.2
	1.2
	1.2
	1.2
	1.2
	1.1

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Licencia para conducir
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Sí
	60.1
	60.7
	60.5
	59.3
	60.4
	51.1

	No
	39.9
	39.3
	39.5
	40.7
	39.6
	48.9

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0
	0


	Características
	Chamarra
	Guantes
	Pantalón 
	Material  reflectante
	Botas
	Luces diurnas

	Experiencia en la conducción de motocicletas
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	No sabe
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Menos de 1 año
	5.2
	5.2
	4.7
	5.2
	5.1
	7.8

	1 a 5 años
	46.0
	45.6
	46.1
	45.2
	45.9
	44.4

	6 a 9 años
	12.1
	12.3
	12.1
	13.3
	12.2
	10.0

	Más de 9 años
	36.7
	36.9
	37.1
	36.3
	36.9
	37.8

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Cilindraje
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	No sabe
	1.2
	1.2
	1.2
	1.2
	1.2
	2.2

	Menor a 110cm3
	7.7
	7.5
	7.4
	7.7
	7.5
	15.6

	111 - 250 cm3
	85.5
	84.9
	84.4
	84.3
	84.3
	76.7

	251 - 500 cm3
	4.0
	4.8
	5.1
	4.8
	5.1
	3.3

	Más de 500 cm3
	1.6
	1.6
	2.0
	2.0
	2.0
	2.2

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Modelo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	No sabe
	0.4
	0.4
	0.8
	0.8
	0.8
	1.1

	Anterior a 1995
	0.8
	0.8
	0.8
	0.8
	0.8
	1.1

	1995 a 2004
	8.1
	7.9
	7.8
	8.1
	7.8
	10.0

	2005 a 2009
	12.5
	11.9
	12.1
	12.5
	12.2
	16.7

	2010 o más reciente
	78.2
	79.0
	78.5
	77.8
	78.4
	71.1

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Motivo del viaje
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Transporte personal
	44.8
	45.2
	44.9
	44.8
	45.1
	45.6

	Entrega de Comida
	13.7
	13.9
	13.7
	14.1
	14.1
	15.6

	Entrega de Mercancía
	9.7
	9.5
	9.4
	9.3
	9.0
	7.8

	Policía
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4
	0.0

	Aseguradora
	0
	0
	0
	0.8
	0
	0

	Mensajería
	5.6
	5.6
	5.5
	5.2
	5.5
	2.2

	Taxi
	0
	0
	0
	0
	0
	1.1

	Recreativo
	4.8
	5.2
	5.5
	5.2
	5.5
	4.4

	Otro
	20.2
	19.4
	19.9
	19.8
	19.6
	23.3

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Tabla 6 Porcentaje de conductores que no usaban ropa protectora, material retro reflectante y luces diurnas en función de sus características y de la motocicleta.
Conductores que no los utilizan desagregado por género.
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GRÁFICA 28 conductores que no utilizan, desagregado por género.
Se realiza un análisis de los conductores de motocicleta desagregado por género, encontrando que de los conductores que no utilizan, chamarra, pantalón, guantes y material reflejante  97%  son personas del sexo masculino y 3% del femenino.
En cuanto a las luces diurnas el 98% son hombres y el 2 % mujeres.
Conductores que no los usan desagregado por edad.
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GRÁFICA 29 personas que no los utilizan desagregado por rangos de edad.
Se observa que la mayor parte los conductores que no utilizan chamarra, pantalón, guantes, botas y luces diurnas, tienen entre 20 a 29 años de edad, con porcentajes que van del 29 al 42%,  le siguen conductores de 30 a 39 años, con puntos porcentuales desde 25% hasta 28%, después le sigue el grupo de 40 a 49 años de edad, con porcentajes del 13% al 14. Se observa a los que tienen entre 50 y 59 años con  7% aproximadamente, y al grupo de 10 a 19 años con  porcentajes de alrededor del 9%.

El grupo de edad que menos porcentaje presenta en el no uso de ropa adecuada es el de 60 años y más, con porcentajes de entre 2 y 3 por ciento.
Conductores que no usan desagregado por nivel educativo
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GRÁFICA 30 conductore que no usan por nivel educativo.
Se observa que los conductores que no usan chamarra, pantalón, guantes y botas,  la mayoría  cursaron secundaria  con 46%, y en segundo lugar con 39% los que cursaron secundaria, con 9%  encontramos a los conductores que cursaron primaria. Solo el 3%  de los que utilizan la ropa  adecuada tienen licenciatura. 
También se encuentra que 1 por ciento tiene estudios de posgrado y otro 1% no tiene escolaridad.
Conductores que no usan, con licencia y sin licencia.
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GRÁFICA 31 licencia de conducir en conductores que no hacen uso.
En lo que respecta a la falta de uso de chamarra, pantalón, guantes, botas y material reflejante se observan porcentajes desiguales, que ocupan un 60% en los conductores que si cuentan con licencia de conducir y  no hacen uso de todos éstos artículos, mientras que los que no cuentan con licencia y  no los utilizan son aproximadamente el 40%.
En lo que refiere a las luces diurnas, el 51.1% de los que no las utilizan si tienen licencia de conducir, y el 48.9% restante no la tienen.

Conductores que no usan, desagregado por los años de experiencia.

[image: image48.png]Conductores que no usan:
(afios de experiencia)

Chamarra Pantalén Guantes Botas Material  Luces diurnas
reflejante

BNosabe [Menosdei1afio Miasafios M6agafios MMasdegafios [ Noloreportd





GRÁFICA 32 añols de experiencia en conductores que no usan.
Se realiza el análisis de las mismas variables, tomando en cuenta los años de experiencia y desagregándola en 4 grupos; los que tienen menos de 1 año de experiencia (5%); de 1 a 5 años (46%); de 6 a 9 años (12%) y más de 9 años (37%) lo cual probablemente nos puede indicar que se sienten más confiados en su experiencia. 

Conductores que no usan, desagregado por cilindraje de motocicleta
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GRÁFICA 33 cilindraje de motocicleta de conductores que no usan.
Se analiza también el cilindraje de la motocicleta conducida por las personas que no hacen uso de chamarra, pantalón, guantes, botas, material reflejante y luces diurnas encontrándose que entre el 85% % de los conductores que no la utilizan, manejan una motocicleta de 111-250 cm³,  el 8% tiene un cilindraje menor a 110 cm³, finalmente un 4 y 5% de los que no utilizan estas medidas, conduce una motocicleta de 251 a 500 cm³, y el  2%  con más de 500 cm³. 

Conductores que no usan, desagregado por modelo de motocicleta.

[image: image50.png]Conductores que no usan:
(modelo)

78.2 79.0 78.5. 77. 78

8o

70
60

5o
40
30
20

10

Chamarra Pantalén Guantes Botas Material Luces
reflejante diurnas

W No sabe [ Anterior a1995 M1995 a 2004 M 2005 a 2009 M 2010 0 mas reciente [ No lo reporté





GRÁFICA 34 modelo de motocicleta en conductores que no usan.
En ésta gráfica se puede observar  un comportamiento homogéneo entre las variables chamarra, pantalón, guantes, material reflejante y uso de luces diurna y los conductores que no hacen uso de ellos, pues  entre el 78% y el 79% de ellos conducen motocicletas modelo 2010 o superior, seguido por el grupo de conductores que no hacen uso de éstos aditamentos manejan motocicletas modelo 2005 y 2009, con aproximadamente el 12%,  después encontramos el grupo de los que conducen motocicletas modelo 1995 a 2004 no hacen uso de ellos, representando con porcentajes del 8% a excepción de las luces diurnas con un 10%. Al final encontramos los que conducen motocicletas de modelos anteriores a 1995 con un 1 por ciento. Y un porcentaje de poco menos del 1 por ciento, desconoce el modelo de su motocicleta.
Conductores que no usan, por motivo del viaje

[image: image51.png]Conductores que no usan:
(motivo del viaje)

44-9 44.8

Chamarra Pantalén Guantes Botas Material Luces
reflejante diurnas
WTransportepersonal  MEntrega de Comida  MEntrega de Mercancia M Policia B Aseguradora

[ Mensajeria B Taxi [IRecreativo EOtro EINo lo reporté





GRÁFICA 34 modelo de motocicleta en conductores que no usan.

En ésta gráfica se puede observar  que la mayoría de los conductores que no utilizan la ropa adecuada, utilizan la motocicleta como transporte personal, con porcentajes de 45 puntos,  el siguiente motivo de viaje de los que no utilizan ropa adecuada es como entrega de comida  con 14%; después de observa que el motivo de viaje de éstos conductores es la entrega de mercancía con 10%,  el 6% aproximadamente la usan para mensajería y un 5% para uso recreativo. .
El% de los conductores que no utilizan la ropa adecuada utilizan la motocicleta con un fin diferente a los mencionados anteriormente.
4.6 acompañantes que no utilizan ropa protectora y material reflejante.
	Características
	Chamarra
	Guantes
	Pantalón 
	Material  reflectante
	Botas

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Sexo
	 
	 
	 
	 
	 

	Hombres
	51.2
	51.2
	51.2
	51.2
	51.2

	Mujeres
	48.8
	48.8
	48.8
	48.8
	48.8

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0

	Edad (años)
	 
	 
	 
	 
	 

	Menos de 5 años
	0
	0
	0
	0
	0

	5 a 9 años
	17.1
	17.1
	12.2
	9.8
	17.1

	10 a 19 años
	31.7
	31.7
	31.7
	31.7
	31.7

	20 a 29 años
	51.2
	51.2
	46.3
	46.3
	51.2

	30 a 39 años
	4.9
	4.9
	4.9
	4.9
	4.9

	40 a 49 años
	4.9
	4.9
	4.9
	4.9
	4.9

	50 a 59 años
	2.4
	2.4
	2.4
	2.4
	2.4

	60 años o más
	0
	0
	0
	0
	0

	No lo reportó
	0
	0
	0
	0
	0


Tabla 75.  Porcentaje de acompañantes que no utilizaban ropa protectora y material retro reflectante en función de las características de los pasajeros.
Acompañantes que no usan, desagregado por género
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GRÁFICA 35 género de los acompañantes que no usan.
Con referencia a los acompañante y midiendo las mismas variables del punto anterior, nos encontramos que la mayoría de los acompañantes que no usan chamarra, pantalón, guantes, botas y  material reflejante son hombres con el 49%, mientras que entre el 51% son, en las mismas condiciones se observa los acompañantes que no hacen uso de esta ropa son mujeres.
Acompañantes que no usan, desagregado por edad.
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GRÁFICA 36 edad de los acompañantes que no usan.
Entre los acompañantes de motocicleta que no usan ropa protectora se encuentra que entre el 46% y el 50% tienen entre 20 y 29 años, seguidos por los grupos de 10 a 19 años, con 31 puntos porcentuales. Le sigue el grupo de 5 a 9 años de edad, con el 17% para la falta de uso de chamarra, pantalón y material reflejante, el 12% para los guantes y el 10% para la falta de uso de botas. En seguida, los acompañantes que no usan este tipo de ropa es el grupo de 30 a 39 años junto con el 40 a 49 años de edad con el  4.9  por ciento cada uno.
El grupo de edad de 50 a 59 años en los acompañantes está representado por el 2.4% de total.
4.7 accidentes de tránsito y lesiones
	Características incidentes 
	N
	 
	%

	Incidentes de tránsito
	 
	 
	 
	71
	 
	-

	Tipo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vehículo de cuatro ruedas
	
	
	37
	
	52.1

	Atropellamiento
	
	
	
	7
	
	9.9

	Motocicleta
	
	
	
	2
	
	2.8

	Bicicleta
	
	
	
	3
	
	4.2

	Camión o Autobús
	
	
	
	4
	
	5.6

	Animal
	
	
	
	1
	
	1.4

	Derrapamiento
	
	
	
	14
	
	19.7

	Caída
	
	
	
	2
	
	2.8

	Objeto inanimado
	
	
	
	1
	
	1.4

	Otro
	 
	 
	 
	0
	 
	0


Tabla 8. Conductores involucrados en incidentes de transito y que reportaron lesiones.
Conductores involucrados en accidentes.
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GRAFICA 37 CONDUCTORES INVOLUCRADOS EN ACCIDENTES.
Se realiza el análisis de los conductores que estuvieron involucrados en accidentes de tránsito y reportan lesiones, con el tipo de accidente que presentaron, encontrando que el 52.1% reporta haber tenido el incidente contra un vehículo de 4 ruedas, seguido de un 19.7% de los que tuvieron el accidente por derrapamiento. El 12.5% menciona haber sufrido atropellamiento, un 5.6% tuvo un incidente contra un camión o autobús y 4.2% contra una bicicleta. Solo el 2.8 tuvo el incidente contra otra motocicleta, y un porcentaje igual reportan haber sufrido una caída. Para finalizar 1.4% tuvo el incidente con un animal, y un porcentaje igual con un objeto inanimado.
Conductores hospitalizados

	
	
	
	
	Lesionados
	

	
	
	
	
	( n = 0)
	%
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	
	
	
	
	

	Atención prehospitalaria
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Recibieron atención en el lugar del accidente
	
	
	23
	54.8
	

	Recibieron el servicio de ambulancia
	
	
	
	16
	38.1
	

	Fueron trasladados al hospital
	
	
	
	19
	45.2
	

	Hospitalizados
	
	
	
	11
	26.2
	

	Discapacidad
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Personas que reportaron haber adquirido una discapacidad
	
	19
	45.2
	

	Temporal
	
	
	
	15
	78.9
	

	Permanente
	
	
	
	4
	21.1
	

	Horas en urgencias
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	
	
	
	55
	-
	

	Promedio
	
	
	
	3
	-
	

	Días de estancia en el hospital
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	
	
	
	94
	-
	

	Promedio
	 
	 
	 
	9
	-
	 


Tabla 9. Atención hospitalaria en conductores involucrados en incidentes de transito y que reportaron lesiones.
Atención prehospitalaria
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GRÁFICA 38 atencion prehospitalaria
Durante el estudio se realizó además de la observación una entrevista, en ella se encontró que el 54.8 de los conductores que mencionaron haber tenido incidentes viales, recibieron atención en el lugar del accidente, 45.2% fueron trasladados al hospital y el 38.1% recibieron el servicio de ambulancia.
Adquisición de discapacidad.
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GRÁFICA 38 adquisicion de discapacidad
Se pregunta también a los entrevistados, y se encuentra que el 78.9 de los que mencionan haber sufrido incidentes viales reporta haber adquirido alguna discapacidad temporal, y el 21.2% restante adquirió una discapacidad permanente.
Días y estancia en el hospital
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GRÁFICA 38 adquisici´n de discapacidad
Se indaga también en la estancia en el hospital, encontrando que en promedio estuvieron 2.9 horas en urgencias y 8.5 días en el hospital.
4.8.- Características de los conductores involucrados en incidentes de tránsito durante los últimos 12 meses.
	Características
	Incidentes
	Lesionados
	Hospitalizados
	Días de estancia en el hospital

	
	
	
	
	Total
	Promedio

	
	
	
	
	
	

	Sexo
	 
	 
	 
	 
	 

	Hombres
	98.6
	97.6
	100.0
	97
	8.8

	Mujeres
	1.4
	2.4
	0
	-
	-

	No lo reportó
	0
	0
	0
	-
	-

	Edad (años)
	 
	 
	 
	 
	 

	Menos de 5 años
	0
	0
	0
	-
	-

	5 a 9 años
	0
	0
	0
	-
	-

	10 a 19 años
	14.1
	16.7
	9.1
	22
	22.0

	20 a 29 años
	39.4
	33.3
	27.3
	8
	2.7

	30 a 39 años
	32.4
	38.1
	54.5
	59
	9.8

	40 a 49 años
	11.3
	7.1
	9.1
	8
	8.0

	50 a 59 años
	0
	0
	0
	-
	-

	60 años o más
	2.8
	4.8
	0
	-
	-

	No lo reportó
	0
	0
	0
	-
	-

	Nivel educativo
	 
	 
	 
	 
	 

	Ninguno
	1.4
	2.4
	0
	-
	-

	Primaria
	5.6
	4.8
	0
	-
	-

	Secundaria
	45.1
	42.9
	36.4
	68
	17.0

	Bachillerato
	43.7
	45.2
	54.5
	28
	4.7

	Licenciatura
	1.4
	0
	0
	-
	-

	Posgrado
	2.8
	4.8
	9.1
	1
	1.0

	No lo reportó
	0
	0
	0
	-
	-

	Licencia para conducir motocicletas
	 
	 
	 
	 
	 

	Sí
	64.8
	61.9
	81.8
	72
	8.0

	No
	35.2
	38.1
	18.2
	25
	12.5

	No lo reportó
	0
	0
	0
	-
	-


	Características
	Incidentes
	Lesionados
	Hospitalizados
	Días de estancia en el hospital

	
	
	
	
	Total
	Promedio

	No sabe
	0
	0
	0
	-
	-

	Menos de 1 año
	5.6
	4.8
	0
	1
	-

	1 a 5 años
	40.8
	31.0
	18.2
	7
	3.5

	6 a 9 años
	15.5
	21.4
	18.2
	23
	11.5

	Más de 9 años
	38.0
	42.9
	63.6
	66
	9.4

	No lo reportó
	0
	0
	0
	-
	-

	Cilindraje
	 
	 
	 
	 
	 

	No sabe
	1.4
	0
	0
	-
	-

	Menor a 110cm3
	4.2
	4.8
	0
	-
	-

	111 - 250 cm3
	90.1
	92.9
	100.0
	97
	8.8

	251 - 500 cm3
	1.4
	0
	0
	-
	-

	Más de 500 cm3
	2.8
	2.4
	0
	-
	-

	No lo reportó
	0
	0
	0
	-
	-

	Modelo
	 
	 
	 
	 
	 

	No sabe
	0
	0
	0
	-
	-

	Anterior a 1995
	0
	0
	0
	-
	-

	1995 a 2004
	2.8
	4.8
	0
	-
	-

	2005 a 2009
	21.1
	21.4
	18.2
	42
	21.0

	2010 o más reciente
	76.1
	73.8
	81.8
	55
	6.1

	No lo reportó
	0
	0
	0
	-
	-

	Motivo del viaje
	 
	 
	 
	 
	 

	Transporte personal
	42.3
	40.5
	36.4
	35
	8.8

	Entrega de Comida
	18.3
	19.0
	9.1
	21
	21.0

	Entrega de Mercancía
	14.1
	14.3
	18.2
	31
	15.5

	Policía
	0
	0
	0
	-
	-

	Aseguradora
	0
	0
	0
	-
	-

	Mensajería
	7.0
	0
	0
	-
	-

	Taxi
	0
	0
	0
	-
	-

	Recreativo
	2.8
	2.4
	0
	-
	-

	Otro
	15.5
	23.8
	36
	-
	-

	No lo reportó
	0
	0
	0
	-
	-


Tabla 10. Caracterización de los conductores que estuvieron involucrados en incidentes de tránsito durante los últimos doce meses.

Conductores involucrados en incidentes,  desagregado por género
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GRÁFICA 39 género de los conductores involucrados en incidentes viales.
En relación a los incidentes viales de los conductores de motocicleta, se encuentra que el 98.6% de los conductores que los sufrieron son hombres, únicamente 1.4% son mujeres.
De este los conductores  que tuvieron  lesiones en su incidente de tránsito  el 97.6% eran hombres y solo el 2.4% mujeres. El 100%  reportaron haber sido hospitalizados con un total de 97 días de hospital y en promedio 8.8 días.
Conductores involucrados en incidentes,  desagregado por edad
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GRÁFICA 40 edad de los conductores involucrados en incidentes.
Se realiza el análisis de los conductores involucrados en incidentes, se encuentra que el 39.4% tenían entre 20 y 29 años de edad, los conductores de entre 30 a 39 años ocupan el 32.4%, la población de entre 40 y 49 años ocupa un 1.3% y los jóvenes de entre 10 y  19 años un 14.1% del total. Otro 2.8% lo ocupan conductores de 60 años de edad.
De los conductores que reportaron lesiones se encuentra que; el  grupo de 30 a 39 años ocupa el 38.1%, el de 20 a 29 años con un 33.3%, el grupo de 10 a 19 años con un 16.7%,   El grupo de 40 a 49 años presenta el 7.1%. Finalmente el grupo de 60 o más años de edad está representado con 4.8 puntos porcentuales.
En cuanto a los hospitalizados el 54.5% tienen entre 30 y 39 años de edad, 27.35 tienen entre 20 y 29 años de edad. 9.1% tienen entre 910 y 19 años de edad.
Conductores involucrados en incidentes,  desagregado por nivel educativo

[image: image60.png]Conductores involucrados en incidentes (por nivel
educativo)

70.0

60.0

5o.0

40.0

30.0

20.0

10.0

Total Promedio

Incidentes Lesionados Hospitalizados Dias de estancia en el hospital

ENinguno MPrimaria [ Secundaria M Bachillerato M Licenciatura M Posgrado [ No loreportd





GRÁFICA 41 escolaridad de los conductores involucrados en incidentes de tránsito
Se observa que de los conductores que tuvieron incidentes de tránsito el 45.1% tienen escolaridad de educación secundaria, 43.7% tiene bachillerato y el 5.6% educación primaria. Únicamente el 2.8% tienen estudios de posgrado, y 1.4% licenciatura. (El 1.4% restante no tiene ningún tipo de educación). 
De los conductores que reportaron lesiones, el 45.2% corresponde a personas con bachillerato, con un promedio  de 4.7 días en el hospital, 42.9% tienen educación secundaria, también con un promedio de 4.7 días en el hospital, y los conductores con educación primaria y posgrado, restan representados por el 4.8% cada uno. El 2.4% manifiesta no tener escolaridad.

 De los conductores que tuvieron que ser hospitalizados, el 54.5% tienen estudios de  bachillerato, 36.4% tienen secundaria. Únicamente el 9.1 de los conductores que tuvieron incidentes de tránsito y tuvieron que ser hospitalizados, tiene estudios de posgrado.

Conductores involucrados en incidentes,  desagregado con licencia y sin licencia
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GRÁFICA 42 SEQ GRÁFICA \* ARABIC  licencia en conductores involucrados en incidentes de tránsito.
Los conductores que mencionaron haber estado involucrados en incidentes de tránsito en su mayoría sí cuentan con licencia de conducir con el 64.8%, contra un 35.2% de ellos que no cuenta con licencia.
De aquellos que reportaron lesiones, 61.9%% contaba con licencia y  38.1%  de los que resultaron lesionados no contaban con su licencia. Y finalmente de los conductores que tuvieron que ser hospitalizados, el 81.8% si contaba con licencia de conducir. 
Conductores involucrados en incidentes,  desagregado por años de experiencia.
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GRÁFICA 43  SEQ GRÁFICA \* ARABIC años de experiencia de los conductoes involucrados en incidentes viales.
Los conductores que estuvieron involucrados en incidente viales, en su mayoría tienen de 1 a 5  años de experiencia conduciendo motocicleta, con el 40.8% del total de ellos; en seguida encontramos que el 38% de ellos tiene más de 9 años de experiencia en la conducción de motocicleta y el 15.5% tienen entre 6 y 9 años de experiencia, se observa también que solo el 5.6% tienen menos de un año manejando motocicleta.
De los conductores que reportaron lesiones el 42.9% tenía más de 9 años de experiencia. El 31% tenían de 1 a 5 años de y el 21.4% restante tenían de 6 a 9 años de experiencia en conducir motocicleta. Solo el 4.8% de los lesionados tienen menos de un año de experiencia
Los conductores que tuvieron que ser hospitalizados, el 63.6% tenía más de 9  años de experiencia y  los de 1 a 5 años de experiencia y de 6 a 9 años, presentan el 18.2% cada uno.
Conductores involucrados en incidentes,  desagregado por cilindraje.
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GRÁFICA 44 cilindraje de motocicleta de los conductore involucrados en incidentes viales.
El 90.1% de las motocicletas de los conductores que mencionan haber sido involucrados en incidentes  de tránsito, tienen un cilindraje de 111 a 250 cm³; un 4.2% tienen una motocicleta con un cilindraje menor a 110cm³;  y 2.8 un cilindraje mayor a los 500 cm³.  1.4% conducían una motocicleta de 251 a 500 cm³. Un porcentaje igual, desconoce el cilindraje de su motocicleta.
En cuanto a los conductores que  tuvieron incidentes de tránsito que reportan haber tenido lesiones, el 92.9% utilizaba una motocicleta con cilindraje de 111 a 250 cm³, con un promedio de 8.8 días  de hospitalización,  4.8%  lo ocupan conductores con motocicletas de menos de 100 cm³;  y el 2.4% restante con un cilindraje de  500 cm³ o más. 
Conductores involucrados en incidentes  desagregado por modelo.
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GRÁFICA 45  modelo de motocicleta de conductores involucrados en incidentes de tránsito.
Los conductores que  estuvieron involucrados en incidentes de tránsito, en su mayoría conducen una motocicleta modelo 2010 o superior, con el 76.1% del total. 21.1% de ellos conduce motocicleta  modelo 2005 a 2009, y únicamente el 2.8% conducen una motocicleta modelo 1995 a 2004.
De los conductores que fueron hospitalizados,  el 81.8 % conducía motocicletas 2010 o más recientes. Y el 18.2% conducían motocicletas modelo 2005 a 2009.
En cuanto a los que sufrieron lesiones, el 73.8% conducían motocicleta modelo 2010 o más reciente,  21.4%  conducía motocicleta modelo 2005 a 2009  y solo el  4.8% una motocicleta modelo 1995 a 2004.
Conductores involucrados en incidentes, desagregado por motivo de viaje.
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GRÁFICA 45  modelo de motocicleta de conductores involucrados en incidentes de tránsito.

Los conductores que  estuvieron involucrados en incidentes de tránsito, en su mayoría conducen una motocicleta como transporte personal con el 42.3%, el 18.35  la utiliza para  entrega de comida, seguido del 15.5% que la ocupan para otro motivo diferente a los mencionados, 14.1% para entregar mercancía y 7% para mensajería.  Solamente el 3% la utiliza con un fin recreativo.
En cuanto a los lesionados, 40.5 % usa la motocicleta como transporte personal, 14.3% la usa para entregar mercancía, el 19% se presenta en los conductores que utilizan su motocicleta para entregar comida. 2.47% la usa para un fin recreativo. Un alto porcentaje (23.8%) utiliza la motocicleta para un fin diferente a los mencionados en éste documento.
El 36.4% de los hospitalizados, utilizan la motocicleta como transporte personal, y con el mismo porcentaje la usan para un fin distinto. El 18.2% la utilizaban para entrega de mercancía y 9.1% para entrega de comida.
5.- conclusiones
1. Que la mayoría de los conductores de motocicleta son hombres, tienen entre 20 a 29 años de edad, tienen educación secundaria.

2. Que la mayoría  cuentan con licencia para conducir y tienen de 1 a 5 años de experiencia conduciendo motocicleta.
3. La mayoría conduce motocicletas con cilindraje de 111 a 250 cm³ de modelo 2010 o superior.
4. Que el sexo de los acompañantes está equilibrado con una variación de 2%
5. Que la mayoría los ocupantes en general, independientemente de que sean conductores o acompañantes de motocicleta,  son hombres con un 90.9% y tienen entre 20 y 29 años de edad.

6. Que la mayoría de los conductores hacen uso de casco,  con un 71.8%, de los cuales el 93.7% es un casco estándar.
7. Que de los conductores que hacen uso de casco estándar, la mayoría usan un casco integral y en general lo porta abrochado.

8. Que sólo el 24.4% de los acompañantes hacen uso de casco, y en su mayoría utilizan un casco estándar de tipo integral.
9. Que la  mayoría de los acompañantes que utilizan casco, lo utilizan abrochado.

10. Que en general, la mayoría de los ocupantes de motocicleta en general hacen uso de casco, en su mayoría un casco estándar de tipo integral y lo utilizan abrochado.

11. Que solo el 26.7% de los ocupantes de motocicleta que utilizan casco sin visor integrado, no hacen uso de lentes o gogles.

12. Que el 97.3% de los conductores que no usan casco son hombres de entre 20 y 29 años de edad, con secundaria terminada. 
13. Que solo el  40% de los conductores que no utilizan casco tienen licencia de conducir, y la mayoría tienen entre 1 y 5 años conduciendo.

14. Que la mayoría de  los conductores de motocicleta que no usan casco y los que usan casco no certificado, manejan motocicleta de 111  a 250 cm³ modelo 2010 o superior y la utilizan como transporte personal.
15.  Que los acompañantes que no usan casco, en su mayoría son hombres de 20 a 29 años de edad.

16. Que de los acompañantes que usan casco no certificado, son hombres y tienen entre 10 y 19 años de edad.
17. Que de  los ocupantes que no usan casco, la mayoría son hombre de 20 a 29 años.  Y los que utilizan casco no certificado, el 100% son hombres.

18. Que la mayoría de los conductores y ocupantes en general no usa chamarra, guantes, pantalón, botas ni material reflejante. botas. Solo el 66.2% utiliza  luces diurnas.
19.  Que de los  acompañantes de motocicleta ninguno usa material reflejante, chamarra, ni guantes, y la mayoría no usa pantalón apropiado ni botas.

20. Que los conductores que no utilizan ropa protectora, material reflejante ni luces diurnas el 98% son hombres, en su mayoría de entre 20 y 29 años de edad con nivel escolar de educación secundaria. En su mayoría cuentan con licencia de conducir  y tienen entre 1 y 5   años de experiencia en la conducción de motocicleta. El cilindraje de sus motocicletas es de 111 a 250 cm³ y tienen un modelo 2010 o superior. Y la utilizan como transporte personal.
21. Que los acompañantes que no utilizan ropa protectora, un poco más de la mitad son hombres de entre 20 y 29 años de edad.

22. Que del porcentaje de entrevistados que reporto haber sido involucrado en incidentes viales, en su mayoría tuvo el incidente con un vehículo de 4 ruedas.

23. Que de ellos solo el 14% mencionan haber  presentado lesiones y haber sido hospitalizados la mayoría tuvo atención en el lugar del accidente, y un cuarto de esta población tuvo que ser hospitalizada.
24. Que de las personas lesionadas que reportaron haber adquirido una discapacidad a consecuencia del incidente vial sufrido, obtuvo una discapacidad temporal.

25. Que el 99% de los conductores que estuvieron involucrados en incidentes viales son hombres, en su mayoría de entre 20 y 29 años de edad, con educación secundaria. Que en su mayoría cuentan con licencia de conducir y tienen entre 1 y 5 años de experiencia manejando motocicleta, mayormente de 111 a 250 cm³ y de modelo 2010 o superior. Con la finalidad de usarla como transporte personal.
26. Que en su totalidad, las personas que reportaron lesiones y son hombres, en su mayoría tienen de 30 a 39 años de edad,  cuentan con educación secundaria.  Que la mayoría tiene licencia para conducir y tienen entre 1 y 5 años de experiencia. Conducen motocicletas desde 111 cm³ hasta 250 cm³ y su motocicleta es modelo 2010 o superior con el fin de usarla como transporte personal.
27. Que los hospitalizados eran hombres, de entre 30 y 39 años de edad con estudios de bachillerato, y contaban con licencia y más de 9 años de experiencia conduciendo motocicleta. El cilindraje de su motocicleta es de 11 a 250 cm³, y modelo 2010 o más reciente y la mayoría también la usaba como transporte personal.
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	Observadora
	capro.1997@hotmail  

	8
	Guadalupe Esquivel Cardona 
	Capacitación y Asesoría Profesional.
	Captura 
	capro.1997@hotmail  

	9
	Mónica Siller Posada
	Capacitación y Asesoría Profesional.
	Analista 
	capro.1997@hotmail  

	10
	 
	 
	 
	 

	11
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Responsable del Programa/Componente 
	Vo.Bo.   Jefe Inmediato Superior

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Firma
	 
	 
	 
	
	Firma
	 

	Nombre
	 
	 
	 
	
	Nombre
	 

	Cargo
	 
	 
	 
	
	Cargo
	 


ANEXO 3. LISTA DE LUGARES SELECCIONADOS ZAPOPAN
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	SUBSECRETARÍA DE PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD
	

	
	
	Secretariado Técnico del Consejo Nacional para la Prevención de Accidentes 
	

	
	
	Dirección de Información y Evidencia 
	

	
	
	Medición de Factores de Riesgo 
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Lista de lugares seleccionados 

	JALISCO - ZAPOPAN
	
	
	
	
	
	

	No.
	Ubicación 

	
	Direccion 
	Carretera /      zona urbana

	 
	ZAPOPAN
	 

	1
	AV VALDEPEÑAS Y MANUEL GOMEZ MORIN
	 

	2
	AV JUAN GIL PRECIADO Y DR. ANGEL LEAÑO
	 

	3
	AV AMERICAS Y PATRIA
	 

	4
	AV VALLARTA PONIENTE Y CALZADA DE LAS PALMAS
	 

	5
	AV GUADALUPE Y RAFAEL SANZIO
	 

	6
	AV MARIANO OTERO Y MANUEL GOMEZ MORIN
	 

	7
	AV AVIACION Y SANTA MARGARITA
	 

	8
	AV LA CALMA Y AV LOPEZ MATEOS
	 

	9
	AV LOPEZ MATEOS Y AV MARIANO OTERO
	 

	10
	AV AVILA CAMACHO Y AV AMERICAS
	 

	11
	AV PARRES ARIAS Y PROLONGACIO LAURELES
	 

	12
	AV JUAN PABLO II Y PLATA
	 

	13
	AV VALLARTA EJE PONIENTE Y CAMINO ARENERO
	 

	14
	AV MOCTEZUMA Y AV PATRIA
	 

	15
	PROLONGACION LOPEZ MAEOS Y EMILIO PORTES GIL
	 

	16
	AV TESISTAN Y FRAY J. CANELO
	 

	17
	MANUEL GOMEZ MORIN Y CALLE 2
	 

	18
	AV PATRIA Y AV UNIVERSIDAD
	 

	19
	AV LAZARO CARDENAS Y AV SAN FRANCISCO
	 

	20
	AV NIÑO OBRERO Y SANTA ROSA DE LIMA
	 

	21
	MANUEL GOMEZ MORIN Y ESQUINA SAN JUAN
	 

	22
	RAFAEL SANZIO Y SAN LUIS GONZAGA
	 

	23
	AV JUAN GIL PRECIADO Y CALANDRIAS
	 

	24
	AV NACIONES UNIDAS Y LATERAL MANUEL GOMEZ MORIN
	 

	25
	DANIEL CONOBONI Y AV GUADALUPE
	 

	26
	AV GUADALUPE Y MANUEL GOMEZ MORIN
	 

	27
	CARRETERA NEXTIPAC Y CARRETERA TEPIC
	 

	28
	AV PATRIA Y SEBASTIAN BACH
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	Encargado de la selección de los lugares 

	No.
	Nombre completo
	Institución 
	Cargo

	1
	Julio Cesar Dávalos
	Servicios de Salud de Jalisco
	 

	2
	Ricardo López Rodríguez 
	Capacitación y Asesoría Profesional 
	Coord Operativo

	
	
	
	
	
	
	
	

	Responsable del Programa/Componente 
	
	Vo.Bo.   Jefe Inmediato Superior

	
	
	
	
	
	
	
	

	Firma
	 
	 
	 
	
	Firma
	 

	Nombre
	 
	 
	 
	
	Nombre
	 

	Cargo
	 
	 
	 
	
	Cargo
	 

	
	
	
	
	
	
	
	


ANEXO 4.  CALENDARIO DE APLICACIÓN ZAPOPAN
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	SUBSECRETARÍA DE PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD

	
	
	
	Secretariado Técnico del Consejo Nacional para la Prevención de Accidentes 

	
	
	
	Dirección de Información y Evidencia 

	
	
	
	Medición de Factores de Riesgo 

	JALISCO-ZAPOPAN
	
	
	

	Calendario de aplicación 

	
	
	
	
	
	
	

	DIA 
	HORARIO
	EQUIPO 1
	EQUIPO 2

	 
	 
	 
	08:00
	10:00
	G1
	G4

	VIERNES
	10:30
	12:30
	G2
	G3

	04/12/2015
	13:30
	15:30
	G3
	G2

	 
	 
	 
	16:00
	18:00
	G4
	G1

	 
	 
	 
	08:00
	10:00
	G5
	G8

	SABADO
	10:30
	12:30
	G6
	G7

	05/12/2015
	13:30
	15:30
	G7
	G6

	 
	 
	 
	16:00
	18:00
	G8
	G5

	 
	 
	 
	08:00
	10:00
	G9
	G12

	DOMINGO
	10:30
	12:30
	G10
	G11

	06/12/2015
	13:30
	15:30
	G11
	G10

	 
	 
	 
	16:00
	18:00
	G12
	G9

	 
	 
	 
	08:00
	10:00
	G13
	G16

	LUNES
	10:30
	12:30
	G14
	G15

	07/12/2015
	13:30
	15:30
	G15
	G14

	 
	 
	 
	16:00
	18:00
	G16
	G13

	 
	 
	 
	08:00
	10:00
	G17
	G20

	MARTES 
	10:30
	12:30
	G18
	G19

	08/12/2015
	13:30
	15:30
	G19
	G18

	 
	 
	 
	16:00
	18:00
	G20
	G17

	 
	 
	 
	08:00
	10:00
	G21
	G24

	MIERCOLES 
	10:30
	12:30
	G22
	G23

	09/12/2015
	13:30
	15:30
	G23
	G22

	 
	 
	 
	16:00
	18:00
	G24
	G21

	 
	 
	 
	08:00
	10:00
	G25
	G28

	JUEVES
	10:30
	12:30
	G26
	G27

	10/12/2015
	13:30
	15:30
	G27
	G26

	 
	 
	 
	16:00
	18:00
	G28
	G25

	G = Gasolinera, acompañada del numero de estación 
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Equipo 1:
	
	
	
	
	

	Nombre:
	 Ana Aurora Sánchez Cervantes

	Nombre: 
	 Flor Alejandra Martínez Sánchez

	
	
	
	
	
	
	

	Equipo 2:
	
	
	
	
	

	Nombre:
	 Graciela Velázquez Martínez

	Nombre: 
	 Nancy Mireya Martínez Sánchez


EVIDENCIA GRÁFICA
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�Fuente: http://cuentame.inegi.org.mx/monografias/informacion/jal/default.aspx?tema=me&e=14


�Fuente: Anuario Estadístico 2014. Jalisco. 22 Transportes y comunicaciones. INEGI Vehículos de motor registrados en circulación por municipio según clase de vehículo y tipo de servicio al31 de diciembre de 2014. 


�Fuente: Anuario Estadístico Jalisco.  INEGI. Dirección General de Estadísticas Económicas. Estadística de accidentes de tránsito terrestre en zonas urbanas y suburbanas


�Fuente: INEGI. Dirección General de Estadísticas Económicas. Estadística de accidentes de tránsito terrestre en zonas urbanas y suburbanas.							





� Nota: El porcentaje de uso de casco certificado se calculó con base en el número de personas que utilizaron casco. 


*Solamente se consideraron los usuarios con casco que no tenían visor integrado (cascos: Abierto, semicasco, tropical y otro)








� Nota: El uso de luces diurnas se refiere a que el vehículo circula con las luces encendidas durante el día.�
�
�
�
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